

M. p. wtorek 5 lutego 1946 r.

Rok III Nr. 28 (586)

WYSZYŃSKI I GŁOŚNIENIE WETA

London 5.II. Wyszyński zagroził postawieniem weta, kiedy w końcu wczorajszego posiedzenia Rady Bezpieczeństwa, przedstawiciele większości państw łącznie z Bevinem zgodzili się na wniosek opracowany przez delegata egipskiego, który głosił: "Uważając, iż obecność wojsk brytyjskich w Grecji nie przedstawia niebezpieczeństwa dla międzynarodowego pokoju, Rada Bezpieczeństwa przyjmuje oświadczenie, iż zostanie wycofane wówczas, kiedy znika powód, dla którego są tam obecnie". Rezolucja ta została zgłoszona po oświadczeniu Bevina, iż nie zgodzi się na żadną deklarację, która jasno nie stwierdzi, że obecność wojsk brytyjskich nie zagraża pokojowi. Proponowaną przez Wyszyńskiego deklarację Bevin nazwał zrecznie zastawioną pułapkę i dodał, że nie wpadnie w nią. Charakterystyczne było, że jedynie przedstawiciel rządu warszawskiego poparł wniosek Wyszyńskiego. Dzisiejsze wieczorne posiedzenie Rady ma przede wszystkim zbadać czy myśl statutu mocarstwa mają prawo stawiania weta w tych wypadkach, które nie dotyczą decyzji Rady, lecz jedynie jej opinii. W łonie wszystkich delegacji zaczyna przeważać tendencja, aby młodą organizację Zjednoczonych Narodów jak najprędzej uwolnić od tego ciężkiego brzemienia.

London 5.II. Organ konserwatywny "Daily Telegraph" pisze dziś, że dyskusja na Radzie Bezpieczeństwa dowiodła, że nie wszystko jest w porządku w sojuszu brytyjsko - sowieckim. Cała propaganda sowiecka skierowana jest obecnie na zachylenie polityki brytyjskiej w Grecji. Jakkolwiek prasa sowiecka podała pełny tekst oskarżeń Wyszyńskiego, to odpowiedź Bevina została streszczona zaledwie w kilku zdaniach. Komunistyczny "Daily Worker" zaprzecza twierdzeniu Bevina, że propaganda antybrytyjska inspirowana jest przez komunistów. "To robotnicy brytyjscy widzą, że polityka Bevina idzie za najgorszymi wrogami polityki rządu Churchill'a, burzą się" - oświadcza gazeta.

NASTĘPNA SESJA ONZ WE WRZEŚNIU W NOWYM JORKU

London 5.II. Następną sesję ONZ rozpocznie swe prace zapewne 3 września w Nowym Jorku. Pierwotne propozycje zwołania tej sesji na dzień 25 kwietnia zostały wycofane z uwagi na mającą się rozpocząć 1 maja konferencję pokojową w Paryżu oraz na kilka innych konferencji międzynarodowych, przypadających w tym terminie. Gdyby jednak zaszły niecierpiące zwłoki okoliczności, zwołana zostanie sesja nadzwyczajna.

London 5.II. Komitet szefów sztabów, który jest organem doradczym Rady Bezpieczeństwa w sprawach wojskowych, zebrał się wczoraj na pierwsze posiedzenie. Przewodniczącym wybrany został brytyjski admirał Moore. W Komitecie narazie "wielka trójka" ma po 3 przedstawicieli, zaś Francja i Chiny po 1.

NOTA SYRYJSKA DO RADY BEZPIECZEŃSTWA

London 5.II. Przewodniczący delegacji syryjskiej wystosował notę do sekretarza generalnego ONZ, w której domaga się aby Rada Bezpieczeństwa poleciła W. Brytanii i Francji całkowite wycofanie ich wojsk z Syrii i Libanu. Nie wiadomo czy nota ta będzie rozpatrywana na obecnej sesji.

SŁUCHOWISKO

M. p. 5.II. Pierwsza godzina wczorajszego posiedzenia Rady Bezpieczeństwa była transmitowana przez radio londyńskie. Transmisja ta miała wszystkie cechy dramatycznego słuchowiska, przeplatane go szeregami momentów humorystycznych. Głównym aktorem był Wyszyński. Mówił on po rosyjsku, z wielką pewnością siebie, prowadząc zdecydowanie wojowniczą polemikę, pełną akcentów osobistej złośliwości pod adresem Bevina. Każdy ustęp jego przemówienia był natychmiast tłumaczony na francuski, a potem na angielski. Zwłaszcza uwagę, iż Wyszyński sam natychmiast korygował tłumaczy, co wskazuje na jego dobrą znajomość obydwu języków, które są jedynymi oficjalnymi w ONZ. Mimo tego Wyszyński mówił tylko po rosyjsku. Skromny radiosłuchacz miał satysfakcję, iż wiedział co mówi Wyszyński wcześniej niż Bevin.

2 1/2 MILIONA BEZROBOTNYCH

WE WŁOSZACH

Genoa 5.II. W marcu będzie we Włoszech 2 1/2 miliona bezrobotnych - oświadczył wczoraj w Genui wicepremier Nenni. Główną przyczyną bezrobocia jest brak węgla, którego import jest minimalny. Wiele fabryk zostanie zamkniętych.

WYBORY SOWIECKIE WZOREM DLA POLSKI

Warszawa 5.II. Organ IPR "Trybuna Robotnicza" zamieszcza wrtykuł na temat wyborów w Związku Sowieckim, w którym pisze: "Wybory do Rady Najwyższej ZSRR będą niewątpliwie odzwierciedleniem woli ludów sowieckich. Taką samą nieskrępowaną wolę wykaże niezadługo lud polski, który pójdzie do wyborów pod hasłem odbudowy Polski, Polski wolnej i demokratycznej". W połowie marca odbędzie się w Warszawie lub Krakowie zjazd przywódców poszczególnych partii politycznych wchodzących w skład rządu warszawskiego. Rozstrzygnięta ma być kwestia czy partie pójdą do wyboru z jedną listą. Wniosek w tej sprawie wysunięty został jak wiadomo przez komunistyczną IPR, która mając dobrze w pamięci doświadczenia wyborów węgierskich jak ognia obawia się konkurencji z listami innych partii. Ostatnio propaganda komunistyczna wobec niewątpliwie niepopularności rządu warszawskiego w społeczeństwie, próbuje twierdzić, iż rząd ten w istocie realizuje tylko program stworzonego w listopadzie 1918 r. rządu lubelskiego.

W TURCJI NIE MA FERMENTÓW MNIEJSZOŚCIOWYCH

Ankara 5.II. W Turcji nie ma żadnych zamieszek, wywołanych przez mniejszości narodowe - oświadczył wczoraj na konferencji prasowej premier Saradżoglu. Wśród tych mniejszości nie ma tendencji do wyrzekania się obywatelstwa tureckiego ani wysuwania żądań przyłączenia pewnych obszarów tureckich do Zw. Sowieckiego.

Belgrad 5.II. Od kilku dni, kiedy radio moskiewskie pochłonięte jest całkowicie atakami na politykę brytyjską w Grecji, obowiązek atakowania Turcji wzięło na siebie radio belgradzkie. "Tureckim reakcjonistom wy-daje się, że obecna koniunktura międzynarodowa sprzyja ich planom. Wkrótce jednak przekonają się, że się pomylili" - oświadczył wczoraj speaker jugosłowiański.

WYROK NA GEN. JAMASZITO

ZATWIERDZONY

Waszyngton 5.II. Najwyższy Sąd St. Zjedn. odrzucił apel japońskiego gen. Jamaszito, skazanego na śmierć przez Sąd wojenny w Manili. Jamaszito, znany pod przydomkiem "tygrysa Malajów" dopuścił się wielu zbrodni wobec sojuszników jenoów wojennych. Będzie on powieszony w tych dniach.

NOWE ZAMIESZKI W GRECJI

Ateny 5.II. W południowym Peloponezie wybuchły nowe zamieszki, których sprawcą ma być monarchistyczna organizacja. Dla uśmierzenia rewolty zostały wysłane oddziały wojska. Na głowę przywódcy tej organizacji rząd nałożył nagrodę w wysokości 500 £.

Moskwa 5.II. Radio moskiewskie wczoraj znowu gwałtownie atakowało politykę brytyjską w Grecji i korzystając z nowych zamieszek oskarżyło brytyjskie władze wojskowe o popieranie i dostarczanie broni organizacji E. Oraz twierdziło, iż monarchiści chcą dokonać zama-

chu stanu jeszcze przed wyznaczonymi na koniec marca wyborami do parlamentu.

London 5.II. Były grecki minister spraw zagranicznych Sofianopulos w opublikowanym w jednym z dzienników angielskich artykule twierdzi, iż przyczyną jego dymisji były jego wysiłki, aby uniknąć dyskusji w Radzie Bezpieczeństwa na temat wewnętrznej sytuacji w Grecji. Uważał, iż taka dyskusja zaostrzy tylko tę sytuację. Proponował on, aby rząd grecki wydał oświadczenie, że wojska brytyjskie pozostaną tam tylko do wyborów. Sprzeciwił się temu premier Soffulis.

WYDANIE NEDICZA

Belgrad 5.II. Generał Nedicz - były premier stworzonego przez Niemców rządu serbskiego, który przebywał w więzieniu w amerykańskiej strefie w Niemczech, został wydany władzom jugosłowiańskim.

PREMIER EGIPSKI O ROKOWANIACH Z ANGLIĄ

Kair 5.II. Rokowania z W. Brytanią w sprawie wycofania z Egiptu wszystkich obcych wojsk rozpoczną się wkrótce - oświadczył w senacie premier egipski. Rokowania obejmą również żądanie egipskie przyłączenia Sudanu. Jeżeli Egipt wejdzie w spór z jakimś innym państwem to odwoła się do CZN. To oświadczenie złożone zostało dla zdezwuowania niedawnego oświadczenia egipskiego min. spr. zagr., złożonego w Londynie, iż Egipt nie odwoła się do Rady Bezpieczeństwa o wydanie nakazu ewakuacji wojsk brytyjskich.

OKRETY NIEMIECKIE DLA SOWIETÓW

Kopenhaga 5.II. 39 jednostek niemieckiej floty wojennej zostało przekazane na wyspie Bornholm przez marynarkę brytyjską marynarce sowieckiej. 2 konwojujące okręty brytyjskie były entuzjastycznie witane przez ludność tej duńskiej wyspy, na której wciąż jeszcze przebywają wojska sowieckie.